UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DIVISÃO DE GESTÃO DE BENEFÍCIOS

ADITIVO I AO EDITAL Nº 02/2018 – PRAE/UFC

CRONOGRAMA DA SELEÇÃO DE PROJETOS PARA ATUAÇÃO DE BOLSISTAS DO
PROGRAMA BOLSA DE INICIAÇÃO ACADÊMICA 2018 E OUTRAS RESOLUÇÕES

A  Pró-Reitoria  de  Assuntos  Estudantis  da  Universidade  Federal  do  Ceará,  no  uso  de  suas
atribuições administrativas, torna público o Aditivo I ao Edital nº 02/2017/PRAE/UFC de abertura
do  processo  seletivo  de  projetos  para  a  atuação  de  bolsistas  do  Programa  Bolsa  de  Iniciação
Acadêmica no ano de 2018 e resolve:

1. Publicizar os cronogramas de atividades e os links dos formulários eletrônicos de cadastramento
dos Campi Crateús, Quixadá, e Sobral:

CRONOGRAMA DE CRATEÚS

Seq. ETAPA DATA

1 Lançamento do Edital de Projetos do Programa Bolsa de Iniciação
acadêmica no site do Campus Crateús (crateus.ufc.br)

05/02/2018

2 Preenchimento do formulário de inscrição online com link no site da
PRAE e do Campus Crateús (crateus.ufc.br)

07/02 –
28/02/2018

3 Divulgação dos projetos aprovados pela equipe técnica no site da PRAE e
do Campus Crateús (crateus.ufc.br)

08/03/2018

Link do Formulário Eletrônico do Campus Crateús: https://goo.gl/43TmEy

CRONOGRAMA DE QUIXADÁ

Seq. ETAPA DATA

1 Lançamento do Edital de Projetos do Programa Bolsa de Iniciação
acadêmica – PRAE

26/01/2018

2 Preenchimento do formulário de inscrição online com link no site da
PRAE e do Campus Quixadá (www.quixada.ufc.br)

26/01 –
26/02/2018

3 Avaliação dos projetos inscritos e encaminhados pelas unidades 26/02 –

http://crateus.ufc.br/
http://www.quixada.ufc.br/
https://goo.gl/43TmEy
http://crateus.ufc.br/
http://crateus.ufc.br/

acadêmicas e administrativas 02/03/2018

4 Divulgação dos projetos aprovados pela Comissão Técnica no site da
PRAE e do Campus Quixadá (www.quixada.ufc.br)

06/03/2018

Link do Formulário Eletrônico do Campus Quixadá:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdaCIRRDxnuxNkioqbdWOjrEYm8Jgz1Np6b-
y9SkvARbYXo-g/viewform

CRONOGRAMA DE SOBRAL

Seq. ETAPA DATA

1 Lançamento do Edital de Projetos do Programa Bolsa de Iniciação
acadêmica – PRAE

26/01/2018

2 Preenchimento do formulário de inscrição online com link no site da
PRAE e do Campus Sobral (www.sobral.ufc.br)

06/02 –
26/02/2018

3 Avaliação dos projetos inscritos e encaminhados pelas unidades
acadêmicas e administrativas

27/02 –
07/03/2018

4 Divulgação dos projetos aprovados pela Comissão Técnica no site da
PRAE e do Campus Sobral (www.sobral.ufc.br)

08/03/2018

Link do Formulário Eletrônico do Campus Sobral:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScPp2Hjs7OJf9LvkazgKwtHpaIiZtzEMSJcSWXGxkh
hxNFfYA/viewform?usp=sf_link

2. Retificar o erro de edição contido no cronograma do Campus Fortaleza (Anexo I), que atribui a
restrição “até  as 17:00h” à  data  de lançamento do Edital  de Projetos  do Programa Bolsa de
Iniciação Acadêmica – PRAE. A restrição, no entanto, refere-se ao prazo para preenchimento do
formulário de inscrição online, isto é, o período de inscrição de projetos encerra-se às 17:00h
do dia 26 de fevereiro de 2018, conforme destacado no cronograma parcial seguinte:

CRONOGRAMA DE FORTALEZA

Seq. ETAPA DATA

1 Lançamento do Edital de Projetos do Programa Bolsa de Iniciação
acadêmica – PRAE

26/01/2018

2 Preenchimento do formulário de inscrição online com link no site da
PRAE

26/01 – 26/02/2018
(até as 17:00h)

Fortaleza, 6 de fevereiro de 2018.

Prof. Dr. Manuel Antonio de Andrade Furtado Neto
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScPp2Hjs7OJf9LvkazgKwtHpaIiZtzEMSJcSWXGxkhhxNFfYA/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScPp2Hjs7OJf9LvkazgKwtHpaIiZtzEMSJcSWXGxkhhxNFfYA/viewform?usp=sf_link
http://www.sobral.ufc.br/
http://www.sobral.ufc.br/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdaCIRRDxnuxNkioqbdWOjrEYm8Jgz1Np6b-y9SkvARbYXo-g/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdaCIRRDxnuxNkioqbdWOjrEYm8Jgz1Np6b-y9SkvARbYXo-g/viewform
http://www.quixada.ufc.br/